
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

AVVISO AGLI ABBONATI

Dal 6 ottobre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbona-
mento per l’anno 2006. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati,
complete di bollettini postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell’abbonamento stesso.
Si pregano i signori abbonati di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore
nero solo per segnalare eventuali variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra' termine il 29 gennaio 2006 e che la sospen-
sione degli invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra' effetto
dal 26 febbraio 2006.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2006 di darne
comunicazione via fax al Settore GestioneGazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

N. 176

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITAØ E DELLA RICERCA

DECRETO 1� agosto 2005.

Riassetto delle Scuole di specializzazione di
area sanitaria.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 258 del 5 novembre 2005 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Sabato, 5 novembre 2005 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITAØ E DELLA RICERCA

DECRETO 1� agosto 2005. ö Riassetto delle Scuole di specializzazione di area sanitaria Pag. 5

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 9

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITAØ E DELLA RICERCA

DECRETO 1� agosto 2005.

Riassetto delle Scuole di specializzazione di area sanitaria.

IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE
DELL’UNIVERSITAØ E DELLA RICERCA

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
11 luglio 1980, n. 382 ßRiordinamento della docenza
universitaria, relativa fascia di formazione nonche¤ spe-
rimentazione organizzativa e didatticaý;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
10 marzo 1982, n. 162 ßRiordinamento delle scuole
dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e
dei corsi di perfezionamentoý;

Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341 ßRiforma
degli ordinamenti didattici universitariý, ed in partico-
lare l’art. 11, commi 1 e 2;

Visto il decreto interministeriale del 31 ottobre 1991,
concernente l’approvazione dell’elenco delle specializ-
zazioni mediche conformi alle norme della Comunita'
economica europea e successive modificazioni e inte-
grazioni;

Visto il decreto interministeriale 4 marzo 2002, con-
cernente l’approvazione dell’elenco delle specializza-
zioni in odontoiatria;

Visti i decreti ministeriali 11 maggio 1995 e 3 luglio
1996 concernenti gli ordinamenti didattici delle scuole
di specializzazione del settore medico, e successive
modificazioni e integrazioni;

Visto il decreto ministeriale 6 settembre 1995 relativo
alle scuole di specializzazione del settore farmaceutico;

Visto il decreto ministeriale 7 maggio 1997, concer-
nente la scuola di specializzazione di fisica sanitaria;

Ritenuta la necessita' di riordinare le scuole di specia-
lizzazione del settore odontoiatrico esistenti presso le
universita' ;

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127 ßMisure urgenti
per lo snellimento dell’attivita' amministrativa e dei pro-
cedimenti di decisione e di controlloý e successive
modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 17,
comma 95;

Visto il decreto ministeriale 21 maggio 1998, n. 242
ßRegolamento recante norme per la disciplina dei pro-
fessori a contrattoý;

Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, ed
in particolare gli articoli 34 e seguenti;

Vista la legge 29 dicembre 2000, n. 401, ed in parti-
colare l’art. 8;

Vista la legge 24 ottobre 2000, n. 323, ed in partico-
lare l’art. 7;

Vista la legge 19 ottobre 1999, n. 370 ßDisposizioni
in materia di universita' e di ricerca scientifica e tecnolo-
gicaý, ed in particolare l’art. 6, comma 6;

Visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270
ßRegolamento recante norme concernenti l’autonomia
didattica degli ateneiý;

Visto il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, concer-
nente la rideterminazione dei settori scientifico-discipli-
nari e il successivo decreto di modifica del 18 marzo
2005;

Visto il decreto ministeriale 28 novembre 2000
ßDeterminazione delle classi delle lauree specialistiche
universitarieý;

Visto il decreto ministeriale 27 gennaio 2005 relativo
alle procedure informatiche per l’inserimento e la veri-
fica dei requisiti minimi dei corsi di studio nell’apposito
sito della banca dati del Ministero dell’istruzione
dell’universita' e della ricerca;

Tenuto conto che il decreto ministeriale n. 270/2004
stabilisce all’art. 3, comma 7, che possono essere isti-
tuiti corsi di specializzazione esclusivamente in applica-
zione di direttive europee o di specifiche norme di legge;

Considerata l’esigenza di provvedere al riassetto delle
scuole di specializzazione dell’area sanitaria nel quadro
della disciplina generale degli studi universitari recata
dal decreto ministeriale n. 270/2004;

Visti i pareri del Consiglio universitario nazionale
(CUN), resi nelle adunanze del 17 dicembre 2003,
13 aprile 2005 e 6 luglio 2005;

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

Visto il parere del Consiglio superiore di sanita' del
Ministero della salute, espresso in data 16 febbraio
2005;

Viste le note prot. n. 3097 del 27 maggio 2005 e prot.
n. 3060 del 6 giugno 2005 con le quali sono stati richie-
sti i pareri degli ordini professionali interessati;

Visto il parere della Federazione nazionale degli
ordini dei medici chirurghi e odontoiatri espresso in
data 28 giugno 2005;

Considerata la necessita' di adeguare gli ordinamenti
didattici delle scuole di specializzazione dell’area
sanitaria al quadro della riforma generale degli studi
universitari, di cui al citato decreto ministeriale
n. 270/2004;

Considerata la necessita' di individuare gli obiettivi
formativi delle citate scuole di specializzazione in ade-
guamento a quanto previsto all’art. 34 e seguenti del
decreto legislativo n. 368/1999;

Considerata l’opportunita' di consentire una raziona-
lizzazione complessiva dell’offerta formativa in stretta
connessione con le esigenze del Servizio sanitario
nazionale;

Ritenuta altres|' la necessita' di raccogliere in un unico
provvedimento gli ordinamenti didattici delle scuole di
specializzazione mediche a normativa CEE e per le esi-
genze del Servizio sanitario nazionale finalizzandoli al
conseguimento di una piena e autonoma capacita' pro-
fessionale dello specializzando, fondata su una solida
base scientifica;

Decreta:

Art. 1.

1. Il presente decreto individua le scuole di specializ-
zazione di area sanitaria, il profilo specialistico, gli
obiettivi formativi ed i relativi percorsi didattici suddi-
visi in aree e classi, di cui all’allegato.

2. I regolamenti didattici di Ateneo, di cui all’art. 11
della legge n. 341/1990, disciplinano gli ordinamenti
didattici delle scuole di specializzazione di area sanita-
ria in conformita' alle disposizioni del presente decreto
entro diciotto mesi dalla data di pubblicazione del pre-
sente decreto sulla Gazzetta Ufficiale.

Art. 2.

1. Le scuole di specializzazione di area sanitaria affe-
riscono alle seguenti tre aree: area medica, area chirur-
gica e area dei servizi clinici. L’area dei servizi clinici e'
suddivisa in due sotto-aree: sotto-area dei servizi clinici

diagnostici e terapeutici, sotto-area dei servizi clinici
organizzativi e della sanita' pubblica. Nell’ambito delle
singole aree le scuole sono aggregate in classi omogenee
al fine di consentire una migliore utilizzazione delle
risorse strutturali, didattiche, assistenziali.

2. Per il conseguimento del titolo di specialista nelle
tipologie di corsi di specializzazione compresi nelle
classi area medica, chirurgica e dei servizi clinici lo spe-
cialista in formazione deve l’acquisire 300 CFU com-
plessivi, articolati in 5 anni di corso (o 360 CFU per i
percorsi formativi delle scuole articolate in 6 anni di
corso). Per ciascuna tipologia di scuola e' indicato il
profilo specialistico e sono identificati gli obiettivi for-
mativi ed i relativi percorsi didattici funzionali al con-
seguimento delle necessarie conoscenze culturali ed abi-
lita' professionali.

3. I percorsi didattici sono articolati in attivita'
formative di cui al comma 4, preordinate al raggiungi-
mento degli obiettivi formativi utili a conseguire il
titolo. Le attivita' sono a loro volta suddivise in ambiti
omogenei di sapere, identificati da settori scientifico
disciplinari.

4. Le attivita' formative ed i relativi CFU sono cos|'
ripartiti:

a) attivita' di base a cui sono assegnati 5 CFU;

b) attivita' caratterizzanti a cui sono assegnati
almeno 270 CFU per le scuole articolate in 5 anni di
corso e 330 CFU per le scuole articolate in 6 anni di
corso;

b.1) attivita' caratterizzanti elettive a scelta dello
studente a cui puo' essere assegnata una parte dei CFU
dell’ambito specifico della scuola;

c) attivita' affini, integrative e interdisciplinari a
cui sono assegnati 5 CFU;

d) attivita' finalizzate alla prova finale a cui sono
assegnati 15 CFU;

e) altre attivita' a cui sono assegnati 5 CFU.

5. Almeno il 70% del complesso delle attivita' forma-
tive di cui al comma 4 e' riservato allo svolgimento di
attivita' formative professionalizzanti (pratiche e di tiro-
cinio), pari a 210 CFU per le tipologie di scuole artico-
late in 5 anni di corso e 252 CFU per le tipologie di
scuole articolate in 6 anni di corso.

6. Le attivita' di base comprendono uno o piu' ambiti,
ed i relativi settori scientifico disciplinari, finalizzati
all’acquisizione di conoscenze generali comuni per la
preparazione dello specializzando nelle varie tipologie
di scuole comprese nella classe.

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

7. Le attivita' caratterizzanti sono articolate in
almeno:

un ambito denominato tronco comune identificato
dai settori scientifico disciplinari utili all’apprendi-
mento di saperi comuni, coordinato da un docente che
nell’area medica e nell’area chirurgica va identificato,
rispettivamente, nel docente di medicina interna e nel
docente di chirurgia generale, mentre nell’area dei ser-
vizi clinici corrisponde al titolare della disciplina preva-
lente in ciascuna classe. Al tronco comune sono dedi-
cati il 30% dei crediti delle attivita' caratterizzanti da
distribuire nell’intero percorso formativo (rispettiva-
mente 81 CFU per le tipologie di scuole articolate in 5
anni di corso e 99 CFU per le tipologie di scuole artico-
late in 6 anni di corso). Almeno 60 CFU del tronco
comune sono dedicati ad attivita' professionalizzanti
(pratiche e di tirocinio). Nell’area medica e nell’area
chirurgica, almeno 30 dei suddetti CFU devono essere
dedicati ad attivita' professionalizzanti cliniche, rispetti-
vamente, di medicina interna e di chirurgia generale. I
rimanenti 30 CFU devono essere dedicati ad attivita'
professionalizzanti svolte nelle specialita' affini alle sin-
gole tipologie di scuola comprese nella classe/area e
nelle attivita' cliniche di emergenza e pronto soccorso.
Nell’area dei servizi le attivita' professionalizzanti di
tronco comune sono differenziate per classe;

un ambito denominato discipline specifiche della
tipologia identificato da uno o piu' settori scientifico
disciplinari specifici della figura professionale propria
del corso di specializzazione. Alle discipline specifiche
della tipologia e' assegnato il 70% dei CFU delle attivita'
caratterizzanti (rispettivamente 189 CFU per le scuole
articolate in 5 anni di corso e 231 CFU per le scuole
articolate in 6 anni di corso);

le attivita' caratterizzanti elettive a scelta dello stu-
dente comprendenti un insieme di attivita' identificate
da settori scientifico-disciplinari, utili a costituire speci-
fici percorsi formativi di approfondimento. A tali atti-
vita' e' assegnata una frazione di crediti compresi nel-
l’ambito delle discipline specifiche della tipologia della
scuola (di cui al punto precedente). Possono essere
dedicate alle attivita' caratterizzanti elettive fino a 45
CFU per le tipologie di scuole articolate in 5 anni di
corso e 50 CFU per le tipologie di scuole articolate in
6 anni di corso.

8. Le attivita' affini, integrative e interdisciplinari
comprendono uno o piu' ambiti, identificati da settori
scientifico disciplinari utili alle integrazioni multidisci-
plinari.

9. Le attivita' finalizzate alla prova finale compren-
dono crediti destinati alla preparazione della tesi per il
conseguimento del diploma di specializzazione.

10. Le altre attivita' comprendono crediti finalizzati
all’acquisizione di abilita' linguistiche, informatiche e
relazionali. Tra tali attivita' sono comprese, in partico-
lare, quelle per l’apprendimento della lingua inglese a
livello sufficiente per la comprensione di testi e la parte-
cipazione a conferenze di ambito scientifico e clinico in
quanto condizione indispensabile per l’aggiornamento
e l’educazione medica continua.

Art. 3.

1. Le scuole di specializzazione hanno sede presso
l’Universita' .

2. Le scuole di specializzazione di area medica, chi-
rurgica e dei servizi clinici afferiscono alle facolta' di
medicina e chirurgia e possono essere attivate anche
con il concorso di altre facolta' , fatta salva la classe
delle specializzazioni infarmaceutica che afferisce alle
facolta' di farmacia.

3. Ai sensi dell’art. 34 e seguenti del decreto legisla-
tivo n. 368/1999 la scuola opera nell’ambito di una rete
formativa dotata di risorse assistenziali e socio-assi-
stenziali adeguate allo svolgimento delle attivita' profes-
sionalizzanti, secondo gli standards individuati dall’os-
servatorio nazionale della formazione medica speciali-
stica di cui all’art. 43 dello stesso decreto legislativo.

4. Per i fini di cui al citato art. 43 del decreto legisla-
tivo 368/1999, tenuto conto dei criteri di accredita-
mento, le facolta' di medicina e chirurgia possono isti-
tuire e attivare una sola scuola di specializzazione per
ciascuna tipologia. Per ciascuna scuola il numero
minimo di specializzandi iscrivibili non puo' essere infe-
riore a 3 per anno di corso.

5. Le scuole di specializzazione di cui al comma 2
possono essere istituite ed attivate anche in collabora-
zione con altre facolta' di medicina e chirurgia di altre
universita' , al fine di assicurare una vantaggiosa utiliz-
zazione delle risorse strutturali e del corpo docente,
previa stipula di apposita convenzione. L’atto conven-
zionale individua la sede amministrativa della scuola,
le risorse finanziarie, strutturali e di personale docente
occorrenti al funzionamento della scuola stessa, anche
per i fini di cui all’art. 3, comma 10, del decreto ministe-
riale n. 270/2004.

Art. 4.

1. Il corpo docente delle scuole di specializzazione di
area sanitaria e' costituito da professori di ruolo o fuori
ruolo di prima e seconda fascia, da ricercatori universi-
tari e personale operante in strutture non universitarie,
appartenente alla rete formativa della scuola, nominato

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

dal consiglio di facolta' su proposta del consiglio della
scuola, ai sensi del decreto ministeriale 21 maggio
1998, n. 242.

2. Il corpo docente comprende almeno un professore
di ruolo o fuori ruolo nel settore scientifico-discipli-
nare di riferimento della tipologia della scuola. Per le
scuole per le quali non e' identificabile un singolo set-
tore scientifico-disciplinare di riferimento, il corpo
docente comprende almeno un professore di ruolo o
fuori ruolo afferente ad uno dei settori scientifico-
disciplinari indicati nell’ambito specifico della tipolo-
gia della scuola. Inoltre il corpo docente di ciascuna
scuola e' determinato ai sensi dell’art. 43 del decreto
legislativo n. 368/1999.

3. Ai sensi dell’art. 14 del decreto del Presidente della
Repubblica n. 162/1982, la direzione della scuola e' affi-
data ad un professore di ruolo o fuori ruolo del settore
scientifico disciplinare di riferimento della scuola. Nel
caso di multipli settori scientifico-disciplinari di riferi-
mento la direzione della scuola e' affidata ad un profes-
sore di ruolo o fuori ruolo di uno dei settori compresi
nell’ambito specifico della tipologia della scuola.

4. Le modalita' per lo svolgimento della funzione
tutoriale sono definite ai sensi dell’art. 43 del decreto
legislativo n. 368/1999.

Art. 5.

1. Al termine del corso di specializzazione lo studente
consegue il diploma di specializzazione corredato dal
supplemento al diploma rilasciato dalle universita' ai
sensi dell’art. 11, comma 8, del decreto ministeriale
n. 270/2004, che documenta l’intero percorso forma-
tivo svolto dallo specializzando e che indica le attivita'
elettive che hanno caratterizzato lo specifico percorso
individuale.

2. La prova finale consiste nella discussione della tesi
di specializzazione e tiene conto dei risultati delle valu-
tazioni periodiche derivanti dalle prove in itinere, di
cui al successivo comma 4, nonche¤ dei giudizi dei
docenti-tutori.

3. Per il conseguimento del diploma di specializza-
zione, cos|' come indicato all’art. 2, comma 2, del pre-
sente decreto, lo specialista in formazione deve aver
acquisito 300 o 360 crediti, secondo la durata del corso
di specializzazione.

4. Ai sensi dell’art. 38, comma 2 del decreto legisla-
tivo n. 368/1999, ai fini delle periodiche verifiche di
profitto la Scuola puo' predisporre prove in itinere in
rapporto con gli obiettivi formativi propri delle singole
scuole.

5. Il monitoraggio interno e la documentazione delle
attivita' formative, con particolare riguardo alle attivita'
professionalizzanti, deve essere documentato, come
previsto dall’art. 38, comma 2 del decreto legislativo
n. 368/1999, dal libretto-diario delle attivita' formative
nel quale vengono annotate, e certificate mediante
firma, le attivita' svolte dallo specializzando con un giu-
dizio sulle capacita' e le attitudini espresso dal docente-
tutore preposto alle singole attivita' .

Art. 6.

Per l’area chirurgica, con successivo decreto del
Ministero dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca,
sentito il Ministero della salute, sono dettate le disposi-
zioni per l’individuazione degli interventi di piccola,
media ed alta chirurgia, necessari per l’acquisizione
delle specifiche abilita' previste dall’ordinamento.

Art. 7.

1. Gli ordinamenti didattici delle scuole di specializ-
zazione di cui all’allegato, attivate presso le universita'
sono adeguati alle disposizioni del presente decreto
entro diciotto mesi dalla data di pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale, utilizzando le relative procedure
informatizzate predisposte dal Ministero dell’istru-
zione, dell’universita' e della ricerca nella banca dati
dell’offerta formativa.

2. Le universita' assicurano la conclusione dei corsi di
specializzazione ed il rilascio dei relativi titoli, secondo
gli ordinamenti didattici previgenti, agli specializzandi
gia' iscritti al momento dell’adeguamento del regola-
mento didattico di ateneo.

3. Con riferimento all’art. 4, comma 3, del presente
decreto, per esigenze particolari ed in via transitoria
per non piuØ di un triennio, la direzione della scuola
puo' essere affidata ad un professore di ruolo o fuori
ruolo di un settore scientifico-disciplinare identificato
come affine a quello della tipologia della scuola,
secondo quanto previsto dall’allegato D, del decreto
ministeriale 4 ottobre 2000 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 249 del 24 ottobre 2000, supplemento
n. 175.

Roma, 1� agosto 2005

Il Ministro: Moratti

Registrato alla Corte dei conti il 3 ottobre 2005
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

del beni culturali, registro n. 5, foglio n. 21

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EAllegato

ORDINAMENTI DIDATTICI
SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE

DI AREA SANITARIA



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

INDICE GENERALE
öööö

Schema esemplificativo della distribuzione di CFU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 12

Indice scuole per area, classe e tipologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 13

AREA MEDICA

Classe medicina clinica generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 18

Classe medicina specialistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 31

Classe neuroscenze e scenze cliniche del comportamento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 46

Classe medicina clinica dell’eta' evolutiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 56

AREA CHIRURGICA

Classe delle chirurgie generali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 72

Classe delle chirurgie specialistiche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 79

Classe delle chirurgie del distretto testa e collo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 87

Classe delle chirurgie cardio-toraco-vascolari. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 93

AREA SERVIZI CLINICI

Sotto-area dei servizi clinici diagnostici e terapeutici

Classe della medicina diagnostica e di laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 105

Classe della diagnostica per immagini e radioterapia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 114

Classe dei servizi clinici specialistici. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 120

Classe dei servizi clinici specialistici biomedici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 129

Classe delle specializzazioni in odontoiatria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 139

Sotto-area dei servizi clinici organizzativi e della sanita' pubblica

Classe della sanita' pubblica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 147

Classe dell’area farmaceutica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 163

Classe della fisica sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 168

Elenco alfabetico delle scuole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 173

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

AREA MEDICA



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

AREA CHIRURGICA



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 73 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 74 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 75 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 76 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 77 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 78 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 79 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 80 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 81 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 82 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 83 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 84 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 85 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 86 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 87 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 88 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 89 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 90 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 91 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 92 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 93 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 94 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 95 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 96 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 97 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 98 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

AREA SERVIZI CLINICI



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 101 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 102 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

SOTTO-AREA DEI SERVIZI CLINICI
DIAGNOSTICI E TERAPEUTICI



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 105 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 106 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 107 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 108 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 109 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 110 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 111 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 112 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 113 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 114 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 115 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 116 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 117 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 118 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 119 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 120 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 121 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 122 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 123 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 124 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 125 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 126 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 127 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 128 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 129 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 130 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 131 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 132 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 133 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 134 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 135 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 136 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 137 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 138 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 139 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 140 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 141 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 142 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 143 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 144 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

SOTTO-AREA DEI SERVIZI CLINICI
ORGANIZZATIVI E DELLA SANITAØ PUBBLICA



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 147 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 148 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 149 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 150 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 151 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 152 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 153 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 154 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 155 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 156 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 157 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 158 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 159 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 160 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 161 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 162 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 163 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 164 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 165 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 166 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 167 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 168 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 169 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 170 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 171 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 172 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

ö 173 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

5-11-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 258

05A10288

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G503145/1) Roma, 2005 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 174 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2006 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 5 1 1 0 5 *
e 11,00


